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Sposób wytwarzania paszy dla drobiu

Wynalazek dotyczy sposobu wytwarzania paszy
dla drobiu.

Przyspieszenie wzrostu i zapobieganie chorobom
drobiu stanowi obecnie poważny problem gospo¬
darczy. Do tej pory znane są substancje powodu¬
jące przyspieszeniłe (wzrostu drobiu, jak również
substancje wykazujące działanie lecznicze i pro¬
filaktyczne wldbec coccydiozy, która przebiega za¬
zwyczaj pod postacią ciężkich infekcji jelitowych,
mających często przebieg śmiertelny, a wywołu¬
jących zawsze obniżenie przyrostów wagowych
zwierząt, zmniejszenie ich inośności lub też wskaź¬
nika wykorzystania paszy. Coecydioza jest wywo¬
ływana protoozaimi gatunku Eimeria, np. Eimeria
tenella.

(Nieoczekiwanie okazało się, że jeżeli według
wynalazku do paszy doda się cMoroWcowodorki
haloidków l-[2-propylo-4-amdnopirymidylo-<5)-me1y-
lol^metyiopirydyniowyich będące substancjami do¬
tychczas nieznanymi, to z jednej strony osiąga
się zwiększenie (przyrostów karmionego tą paszą
drobiu, a z drugiej — pasza taka służyć może
równocześnie do zapobiegania lub leczenia ooccy-
ddozy Zwiali te mogą być również stosowane
jako dodatki do wody do picia lub innych pro¬
duktów paszowych, takich, jak np. mieszanki
mineralne i podobne, obojętne substancje o cha¬
rakterze nośników foab wypełniaczy.

W celu wytworzenia pasz sposobem według wy¬
nalazku, jeden lub kilka z wymienionych związ-
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fc6w wprowadza się do 'ciekłej lub sproszkowanej
paszy, do mieszanki paszowej lub innego pokarmu
zwierzęcego równomiernie i w drobno sproszko¬
wanej postaci. Można też rozpuścić te związki
w wodzie do pMa. Jako paszę można stosować
każdą o&powieldnffą w handlu dostępną paszę dla
zwierząt lub dirobiu. Dawki wymagane do celów
proffilaktycznych i leczenia coccydiozy wahają się
normalnie pomiędzy 0,0025 i 0,1% 'Ciężaru przy¬
rządzonej paszy, ewentualnie wody pitnej lub in¬
nej cieczy. W poszczególnych przypadkach celowe
jest stosowanie stężeń mniejszych lub większych
od zawartych w wyżej podanych granicach. Rów¬
nomierne rozprowadzenie substancji (biologicznie
czynnej w nośniku 'łub paszy (uzyskuje sdę łatwo,
na przykład przez mieszanie, mielenie lub rozpry¬
skiwanie rozcieńczonych roztworów, zwłaszcza
wodnych substancji biologicznie czynnej.

Substancje biologicznie czynne mogą być rów¬
nież przyrządzane pod postacią mieszanek wstę¬
pnych, które przed skarmieniem miesza się z paszą
zasadniczą. Mieszanki wstępne stosowanych pro¬
duktów mogą zawierać substancje biologicznie
czynne w stężenialch 5—9% wagowych, a zwła¬
szcza od 10—25% wagowych. Jako nośniki dla
tych mieszanek wstępnych stosuje się na przykład
suche ziarna zbożowe; produkty uboczne przemy¬
słu młynarskiego, imielone makuchy, pozostałości
destylacyjne z przemysłu fermentacyjnego, drobno
zmielone materiały mineralne jak bentonit, ziemia
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okrzemkowa, mielone skorupy ostryg i krzemion¬
ka. Do otrzymywania mieszanek wstępnych nnogą
być stosowane tłuszcze, oleje, przdeiwiitłeiiiacze
i substancje powierzdhniowo czynne.

Wyżej opasane związki ipirydyniowe zawarte 5
w paszy działają coccydiozostatycznie, wywołując
u już zarażonego drobiu cofanie slię lub całkowite
wyleczenie infekcji, przy czym jednocześnie osiąga
się wysoki przyrost wagi drobiu. W tego rodzaju
leczeniu osiąga się zwykle zadawalające wyniki 10
lecznicze przy podawaniu ilości 0,01—0,05%
związku pirydyniowego w przeliczeniu na cię¬
żar pokarmu lub wody do picia. W iprzypadkach
cięższych infekcji można jednakże stężenie pod¬
wyższyć do Około 0,1% w stosunku do ciężaru 15
pokarmu, lub wody do picia.

Aby zapobiegać skutecznie coccydiozie, korzys¬
tne jest podawanie wymienionych związków pd-
rydyniowych w ilościach profilaktycznych 0,0025—
—0,02% w stosunku do ciężaru paszy lub,wody do
picia.

Już najmniejsza ilość Około 0,0025% związków
ipirydyniowych, w stosunku do ciężaru pokarmu,
wywołują u drobiu wyraźne przyspieszenie wzros¬
tu. Stężenie przyspieszające wzrost leży zwykle
w zakresie 0,0025—0,02% wagowych pokarmu.

Razem z związkami pirydyniowymi mogą być
stosowane według wynalazku jako dodatki do
pasz również inne substancje biologicznie czynne.
Stwierdzono mianowicie, że wyżej wymienione
związki pirydyniowe potęgują działanlie niektórych
sulfamidów, jak na przykład sulfachinoksaiLiny. Ten
ostatni związek, który jest podany w opisie paten¬
towym Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej
nr 2 404199 stosowany jest w dużym zakresie do
zapobiegania i zwalczania coccydiozy jelita grubego
i cienkiego u kur i indyków. Stwierdzono, że
w przypadkach, w któryich dla zapobiegnięcia
śmiertelnemu przebiegowi infekcji, spowodowanej
przez szczep Bimeria temella, wymagana jest dawka
sulfachinoksaliny 0,025%, ten sam szczep Eimeria
tenella może być równie skutecznie zwalczany
przez nie więcej niż około 0,03% przeważnie
około 0,01% związków pirydyniowych i tylko
0,006% sulfachinoksaliny. Poddawane takiej połą¬
czonej terapii zwierzęta doświadczalne wykazują
znacznie mniej uszkodzeń jelita grubego i cienkie¬
go, niż zwierzęta porównawcze, którym podawano
jedynie sulfachinoksalinę w dawkach 0,025%, aby
je utrzymać przy życiu. Ponieważ u szczepów Ei- ,
meria tenella rozwija się jak wiadomo odporność \
wobec sulfachinoksaiiiny, badania z mieszankami
substancji biologicznie czynnych nie zostały roz¬
ciągnięte na kilka pokoleń zwierząt doświadczal¬
nych. Natomiast przeprowadzono kilka szeregów ,
takich doświadczeń z wyżej wymienionymi związ¬
kami pirydyniowymi, bez sulfachinoksaliny. Sto¬
sowano przy tym jako zarazek chorobotwórczy
oocyty z iptaków leczonych związkami pirydynio¬
wymi. Ten szereg doświadczeń wykazuje, że
u szczepów pasożytów nie rozwija 'slię odporność
wobec związków pirydyniowych.

Zwykle do pokarmu dla drobiu lub mieszanek
pokarmowych dodaje się tiaminy, (chlorowodo¬
rek witaminy Bi), aby osiągnąć pełnowartościowe
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pożywienie. Stwierdzono doświadczalnie, że doda¬
tek tego produktu do pokarmu dla drobiu zmniejsza
aktywność znanych środków coccydiozostatycznych.
Obecnie stwierdzono, że profilaktyczne i lecznicze
działanie związków pirydyniowych wobec coccydio¬
zy nie ulega hamowaniu w obecności normalnych
ilości tiaminy w środkach pokarmowych i mieszan¬
kach pokarmowych. Stwierdzono na przyiśad, że po
dodaniu 0,0125% wagowych chlorowodorku chloru 1-
[2-propylo-4-ammopirymidylo-(5)-metylo]-2- lub -4-
Hmetylopdrydyniiowelgo do pokarrmu dla drobiu
o normalnej zawartości tiaminy wynoszącej
0,0006—0,0008% wagowych, utrzymiuje się nadal
normalny przyrost wagi u danobdui. Podwyższenie
zawartość tiaminy do 0,0015—0,0020% daje w na¬
stępstwie osłabienie coccyldiozóstatycznego działa¬
nia związku pirydyniowego stosowanego w ilości
0,0125%. Przez podwyższenie dawki związku ipiry-
dyniowego do 0,02% można jednakże ponownie
całkowicie odzyskać jego działanie coccydiozosta-
tyczne. Również przy tej wyższej dawce nie
stwierdza isię działania toksycznego związków pi¬
rydyniowych. Przy zastosowaniu według wyna¬
lazku związków pirydyniowych możliwe jest pod¬
wyższenie zawartości tiaminy w pokarmie do
trzykrotnej normalnie stosowanej wysokości, bez
obawy zmniejszenia przy tym Idiziałania związków
pirydyniowych.

Działanlie looccydiozOstatyczne związków pirydy¬
niowych, a mianowicie chlorowodorku l-[2-propy-
lo-4-aminopirymidylo-(5)-metylo] - metylopirydynio-
wego określa się według 'opisanej poniżej próby.

Grupę 12 zważonych, dwutygodniowych kurcząt
kartmi się mieszanką pokarmową zawierającą od¬
mierzone ilości substancji czynnej. Po 24 godzi¬
nach od rozpoczęcia karmienia pokarmem zawie¬
rającym substancję czynną, każdemu kurczęciu
zaszczepia się 50 000 oocystów Eimeria tenella. Po¬
równawczą grupę 12 zważonych, dwutygodniowych
kurcząt karmi się taką safrną mieszanką pokarmo¬
wą, do której jednakże nie dodawano 'substancji
czynnej i również zaszczepia się 50 000 oocystów.
Po 8 dniach trwania próby zabija się zwierzęta,
które przeżyły tak z grupy żywionej pokarmem
zawierającym substancje czynne, jak również
z grupy żywionej paszą bez dodatku substancji
czynnej. Zabite ptaki waży się i bada zmiany
patologiczne. Wyniki podano w niżej podanej ta¬
blicy:

Ilość sub¬

stancji czyn¬

nej w paszy

' 0
0,05
0,0125

Śmiertel¬
ność

%

37
0

0

Przyrost
wagi

31
68

59

Uszkodzenia

jelita gru- ,
bego i tóen

kiego

silne

bardzo małe

małe |
60

65

Przykład I. Do paszy dla drobiu o niżej poda¬
nym składzie dodano 0,0125% wagowych (5,7 g)
chlorowodorku chlorku l-[2-propylo-4-aminopiry-
midyloJ(5)^metylio]-2-metylopirydyniowego miesza-
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jąc go z paszą aż do osliągnięoia równomiernego
zmieszania:

imąka kukurydziana
makuchy sojowe
fosforan mineralny odfluorowany
wapniak
sól mineralna
iMnS04
metionina
witaminy
witamina D
witamina A
iryboflawina
paintotenian wapniowy
chlorek choliny
niacyna
witamina B12
Ciężar całkowity pokarmu:

24,04 kg
19,051 kg
1,405 kg
0,680 kg
0,227 kg
0,0077 kg
0,0454 kg
0,35 kg

około 45,8 kg

Pokarmem tym karmiono kury i indyki. Osią¬
gnięto pomyślne wyniki pod względem przyrostu
wagi zwierząt i zmniejszenia liczby zakażonych
zwierząt. Żadne ze zwierząt nie wykazało infekcji
patogennej.

P r z y k ł a d II. Do pokarmu dla drobiu o składzie
podanym w przykładzie I dodano licząc na ciężar
pokarmu 0,025% chlorowodorku chlorku l-[2-propy-
lo-4-ammopirymidylo-(5Hmetylo] - 2 - metylopirydy-
niowego.

Pokarm ten stosowano jako wyłączne pożywie¬
nie grupy 19 kurcząt. Po 7 dniach od (początku
karmienia każdemu zwierzęciu zaszczepiano sztu¬
cznie po 100.000 przetrwadnlikowych oocystów Ei-
nneira tenella. W ciągu 7 dni od zakażenia zwie¬
rzęta pozostawały całkowicie zdrowe. Nie nastąpił
żaden wypadek śmiertelny wskutek coccydiozy
lub innej choroby. Zwierzęta wykazywały w cią¬
gu tego czasu zadawalający przyrost na wadze.
Z 20 porównawczych kurcząt, które żywiono taką
isamą paszą, jednak 'nie zawierającą żadnej sub¬
stancji ooocydiozoistatycznej i zakażanych w taki
sam sposób jak w przykładzie IV, padło w ciągu
7 dni od zainfekowania 13 zwierząt.

Przykład III. Grupę 20 kurcząt, które uprze¬
dnio nie były narażone na infekcję Eimeria, kar¬
miono jak w przykładzie I, jednakże pokarmem
nie zawierającym substancji coocydiozostatycznych
i zaszczepiono po 100.000 przetrwalnikowych oocys-
tów Eimerlia tenella. Po 4 dniach od zakażenia po¬
dawano zwierzętom w wodzie do picia chlorowo¬
dorek chlorku l-[2^proipyilo-4-aminopirym,Mylo-(5)-
-metylo]-2-metylopirydyniowego w ilości 0,05% li¬
cząc na ciężar wody do picia. Zwierzęta szybko
zareagowały na to leczenie. Krew w ekskremen¬
tach znikła i w 'ciągu najbliższych 7 dni nie na¬
stąpił żaden iprzypadek śmiertelny. Spośród zwie¬
rząt nie leczonych iza pomocą związku pirydynio-
wego na 20 kurcząt padło 16, a zwierzęta wyka¬
zywały w badaniach klinicznych i (pośmiertnych
objawy charakterystyczne dla coccydiozy.

Przykład IV. 100 części wagowych chlorowo¬
dorku chlorku l-[2ipropylo-4-aminopirymidylo-(5)-
-metylo]-4-pirydyniowego zmieszano mechanicznie z
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2 częściami wagowymi drobno sproszkowanej krze¬
mionki. Otrzymaną mieszaninę zmieszano dokład¬
nie z 898 częściami wagowymi rozdrobnionej su¬
chej pozostałości po destylacjii kukurydzy. 20 czę¬
ści wagowych tej mieszanki dodano do 16.000 czę¬
ści wagowych pokarmu podstawowego, tak jak
Opisano w przykładzie I, aby otrzymać gotowy
pokarm o zawartości 0,0125% wagowych substan¬
cji czynnej. Pokarmem tym karmiono kury w spo¬
sób opisany w przykładzie I. Wykazał on dobre
działanie ochronne wobec odCcydiozy i umożliwił
osiągnięcie wysoce zadawalające ^przyrostu wagi
u zwierząt.

Przykład V. Grupę 20 kur niosek karmiono
okarmem o następującym składzie:

mąka kukuryd>ziana
mąka owsiana
mąka z lucerny
makuchy sojiowe
mączka mięsna
(panowana mączka kostna
granit mielony
węglan potasu
witamina D (olej rybi)
uzupełniające śladowe substancje mi
neralne
ryboflawina
pantoteniian wapniowy
niacyna
chlorek choliny

13,154 kg
15,422 kg
2,268 kg
9,072 kg
2,268 kg
0,907 kg
0,907 kg
0,907 kg
0,227 kg

0,0227 kg
2 g
4 g
6 g

20 g

Pokarm ten zawiera prócz tego 0,02% wagowych
chlorowodorku chlorku l-[2-propylo-4-aminopiry-
midylo-l(5)-metylo]-2-metylOEyirydyniowego. Ogólny
stan zdrowlia kur niosek w ciągu dalszych 2 ty¬
godni pozostawał dobry. Nie zaobserwowano żad¬
nego ujemnego wpływu na ilość, ciężar i barwę
znoszonych jaj. Wylęgowość jaj pozostała nie¬
zmieniona.

Przykład VI. Do pokarmu dla drobiu o niżej

podanym składzie dodano 0,02% wagowych (9,1)
chlorowodorku chlorku l-[2-propylo-4-aminopiry-
midylo-(5)-metylo]-2-metylopirydyniowego i miesza¬
no aż do osiągnięcia równomiernego zmieszania:

mąka kukurydziana
makuchy sojowe
fosforan mineralny odfluorowany
wapniak
sól mineralna
MnS04
metionina
witaminy
Witamina D
witamina A

ryboflawina
pantotenian wapnia
chlorek choliny
niacyna
witamina Bi2

24,04 kg
19,051 kg
1,405 kg
0,68 kg
0,227 kg
0,0077 kg
0,0454 kg
0,35 kg

65 Całkowity ciężar paszy wynosił około 45,8 kg.
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stosując ftę paszę dla drobiu utkano doskonałe

V3»?

Zastrzeżenia patentowe

1.

2.

Sposóflb wytwarzania paszy idda ^wrtrau, «&*-
wdeany bwa, że do ni«e*>ędnych «dła sdiywiaiHa
sfleładnifeow dodaje się chlowwodorefc feaao&dkm
l-I2p8^>yk>^naiittinoiptk
ntewiego w Mo&ctiach od 0,D025 do 3,1% wago¬
wych.

Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
dodaję się chlanowodorefc chlorku l-[2-^propy-
lo^2-amiTio(pdTyimlMyio^ lub -4-me-
tyaotpdTydymiiowego.
Sposób według zastrz. 1 ii 2, znamienny tym,
że chlorowodorek haloildku l-[2wpitapylo-4-aimi-

no$Miymidylo-(5)-metylo]-metylopirydynicPwego
zwłaszcza c&lorowodorek cMorku l-[2-propyto-
-4^aii^!nopirymidyloH(5)Hmety<lo]-2- lub -4-<mety-
lojjorydyniowego dodaje slię do płynów do proia
w iilafediach od 0,0025 do 0,1% wagowych.
Sposób według zastrz. 1 ii 2, znamienny tym,
że oprócz chlorowodorku haloddku l-[2nproipylo-
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niowiego do składników paszowych lufe p^yff^w
do picia dodaje sdę sulfamid.

5. Spofrób według zastrz. 4, znamienny j$y«i, że
stapje się Q^tó2S^£3# wa^pąagrjcn s^m^°-
dojfefti chlorku l-[2-irfl^ylo-4HaminoipJrys^
-((&>SpętylJo]-2- lub -4Hmetyiljo^ydya3aowego
i TOdiej niż 0,025% wagowych soilfachinok^.atoy.

6a Odmiana sposobu według zastrz. 1, znamienny
tym, że cMorowxx>wodłO!rek haloidłhu 1^"^°^"
lo-4-aminopkydylM5)nmetylo]Hm^

wego dodaje się do stałego lub ciekłego nosnli-
tea, iprzez co otrzymuje się preparat dodawany
następnie do paszy.

7. Sposób według zastrz. 6, znamienny tym, że
do ^kljatfflaik&w stanowiących 0K>śri!ilk dodaje się
5—95% wagowych, a zwłaszcza 10—255S wago¬
wych chaorow^octorJnu ętikaj^ l-B^DOpyJŁp-^^aii-
no^i^miiidycoM&J^Wi^tyloJ^ duto ^HnoetyilKJ^fey-
dyniowego .

8. Sposób według zastrz. 6 i 7, znamienny tym, że
jafeo nośndk stosuje sdę substancje odżywcze.

„Prasa" Wr. Zam. 6354/66. Nakład 230 egz.


	PL51912B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


